Francesco d'Appignano

Quodlibet, Questio IV (f. 129va; ed. Mariani, pp. 128-129).

Ad quartum, dicendum **quod duplex est unum, unionis scilicet et ydemptitatis. Unum unionis est dispositio ad esse; unum ydemptitatis est passio consequens esse. Et consimiliter duplex est divisio opposita, scilicet separationis et diversitatis, et de utraque unum dico quod est formaliter positiva et privativa non.**

De prima, scilicet unionis, probo sic: illud quod est per se via ad esse est magis positivum quam illud quod est per se via ad non esse. Patet [quod generatum presupponitur unionem partium], quia nulla privatio est per se via ad non esse, sed solum per accidens, primo *Physicorum*; sed unum unionis est per se via ad esse; pluralitas sibi opposita est per se via ad non esse. Patet, quia omne quod generatur presupponit unionem partium, ita quod unio partium est per se via ad esse totius (*corr.*), et separatio partium est per se via ad non esse totius. [Patet quia omne quod generatur presupponit unionem partium, ita quod unio partium est per se via ad esse totius et separatio partium est per se via ad non esse totius]. Ergo unitas unionis est magis una positiva quam divisio sibi opposita, et hoc est quod dicit Boethius in libello *De diversitate et uno*, quia unumquodque sicut custodit suum esse, ita custodit suam unitatem.

Francesco d'Appignano

Quaestiones in Metaphysicam, l. 4, q. 6 (Parigi, Bibliothèque Mazarine, Ms 3490, f. 24ra-rb): *utrum ens et unum dicant eandem naturam vel duas diversas.*

Respondeo autem quod **duplex est unitas: intentionis et unitas ydemptitatis, unitas prima est dispositio ad esse; unitas ydemptitatis est passio consequens ipsum esse, et similiter duplex est divisio sibi opposita, scilicet divisio separationis et divisio diversitatis, et de utraque unitate que est formaliter positiva et non privativa.**

De prima unitate, scilicet unionis, probo, quia illud quod est per se via ad esse est magis positivum quam illud quod est per se via ad non esse. Patet, quia nulla privatio est per se via ad esse, sed solum per accidens, primo *Physicorum*; sed unitas unionis est per se via ad esse; pluralitas autem sibi opposita est per se via ad non esse. Patet, quia omne generatum presupponit unitatem partium, ita quod unio [24rb] partium est per se via ad esse totius et separatio partium est per se via ad non esse totius; ergo unitas unionis est magis positiva quam divisio sibi opposita, et hoc est quod dicit Boethius in libro *De unitate et uno*. Unumquodque sicut custodit suam essentiam, ita custodit suam unitatem.

La terza questione, così come le qq. 4 e 5, fa uso della nozione di *intentiones neutrae*, vale a dire le intenzioni che, secondo una posizione tipica di Francesco d'Appignano, sono comuni alle prime e seconde intenzioni²⁰. La q. 6 contiene un riferimento esplicito alla q. 5. La settima questione termina *ex abrupto*, ma anch'essa sembra essere di Francesco.

Le ultime due questioni, sulla meccanica celeste, sono molto frammentarie; pur avendo precedentemente sostenuto, nel volume sui *Quodlibeta*, l'assenza di ragioni cogenti a favore della loro attribuzione a Francesco, bisogna tuttavia ammettere, d'altro canto, che nemmeno la negazione della paternità poggia su argomenti necessari. Ancora: la q. 8 svela un parallelismo di argomentazione con la Redazione A del commento al secondo libro, q. 29, dall'inizio del secondo articolo in poi:

TAVOLA 2

Confronto fra il *Quodlibet*, q. 8 e il commento alle *Sentenze*

Francesco d'Appignano

Quodlibet, Questio VIII, a. 2 (f. 145rb-va; ed. Mariani, pp. 273-276)

[64-70] Secundo, dico quod motus celi non sit a forma incorporea, scilicet ab anima. Quod declaro sic: in essentialiter ordinatis secundum sub et supra, supremum non coniungitur infimo nisi per medium; sed forma corporea vegetativa, sensitiva et intellectiva sunt essentialiter ordinat<e>, ita quod corporea est infima, intellectiva suprema, et vegetativa et sensitiva medie; ergo intellectiva non coniungitur corporee nisi mediantibus istis; sed in celo non est sensitiva; ergo nec intellectiva.

[71-92] Probo minorem ... non est ymaginatio vel memoria sensitiva.

Francesco d'Appignano

Reportatio A in II Sententiarum, q. 29: *Utrum caelum sit animatum* (ed. Friburgo, v. 3; ed. Schneider, p. 41-45)

6. Quod autem caelum non sit animatum primo modo probo quadruplici via. Et prima sumitur ex gradibus animae, ex qua arguo sic: in essentialiter ordinatis, ubicumque est supremum, et infimum et intermedium; et ubi non est infimum vel intermedium, nec supremum. Sed gradus animae, puta vegetativum, sensitivum et intellectivum, sunt essentialiter ordinati; secundum enim Philosophum, II *De anima*, sicut trigonum in tetragono et tetragonum in pentagono, ita vegetativum in sensitivo et sensitivum in intellectivo. Sed corpus caeleste non perficitur anima vegetativa nec sensitiva, ergo nec intellectiva.

20. R.L. FRIEDMAN, "Francis of Marchia and John Duns Scotus on the Psychological Model of the Trinity," *Picenum Seraphicum*, 18 n.s.(1999), 11-56.

[93-95]Item, si in celo est anima intellectiva, illa erit ita perfecta sicut anima humana; sed intellectus humanus trahit secum sensum et ymaginacionem; ergo etc.

10. Secunda via sumitur ex gradibus dispositionum ad animam. Et arguitur sic ex ista: quanto forma aliqua est nobilior, tanto requirit in materia sua nobiliorem dispositionem; sed si caelum esset animatum, esset animatum nobilissima anima, videlicet anima intellectiva – secundum enim Commentatorem, libro *De substantia orbis*, non apparet ibi nisi tantum intellectus; ergo illa anima praesupponit in sua materia dispositionem aequae nobilem cum dispositione quam praesupponit forma hominis esse in corpore humano. Hoc autem est falsum, quia ista praesupponit gradum vegetativum et sensitivum, quae non apparent esse in caelo; ergo etc.

11. Confirmatur, quia vel anima sensitiva est idem per essentiam cum intellectiva, vel est alia. Si dicas quod est alia, arguo quod nobilior forma praesupponit nobiliorem dispositionem; sed anima hominis praesupponit ante se animam sensitivam; ergo et anima caeli, cum sit aequae nobilis, si ponatur in ipso. Si autem est eadem, arguo ut prius, quia nobilior forma continet virtualiter nobiliorem gradum perfectionis; sed anima intellectiva hominis continet gradum vegetativum et sensitivum; ergo et anima caeli, cum sit aequae nobilis. Sed hoc est falsum; ergo etc.

[96-101]Item, anima perfectior tanto eius corpus est organicum magis organicum, sicut patet de forma animalis respectu plantae, de forma hominis respectu animalium; sed si in celo est anima intellectiva, ergo subiectum eius erit ita organicum sicut hominis, cum natura non deficiat in necessariis; sed celum est uniforme; ergo etc.

12. Tertia via sumitur ex parte perfectibilis, ex qua arguo sic: quanto anima nobilior, tanto requirit corpus magis et perfectius organisatum; anima enim est actus corporis organici physici, etc. Hoc patet. Quanto enim animalia sunt perfectiora, tanto habent organa perfectiora et magis distincta, sicut patet in homine. Sed si caelum esset animatum, esset animatum nobilissima anima; ergo etc. Sed corpus caeleste non est perfecte organisatum, cum sit totum uniforme;

[101-116]Item animal ratiocinativum habet instrumentum ad exprimendum conceptum suum ... ergo etc.

[118-121]Contra sunt rationes Commentatoris, *De celo et mundo*, comm. 5o ... ergo etc.

[122-133]Item, omne corpus animatum est simpliciter nobilius inanimato; sed corpus celeste est simpliciter nobilius quocumque corpore corruptibili et animato; ergo etc. Probatio: quia corpus celeste sit(=est) nobilius corpore humano, primo, ratione loci quia habet locum nobiliorem, et quanto nobilius habet locum nobiliorem, cum locus sit de accidentibus essentialibus rei; 2o, ratione motus quia motus corporis celestis est primus motus simpliciter, sine ideo violentia; motus autem corporis humani est admixtus cum violentia; ergo etc.; 1o(=3o), ex ratione actionis, quia corpus celeste habet nobiliores actiones corpore humano, quia est principium generationis omnium; 4o, ex ratione mensurae quia mensuratur eternitate, homo autem tempore; 2o(=5o), ex ratione substantie, quia non habet potentiam ad non esse.

[134-140] Item, principaliter sic: causa effectiva est simpliciter nobilior effectu; sed celum est causa effectiva animatorum quia est causa totalius illorum quia generatur per putrefactionem, quia tali<a> animali<a> non possunt reduci in aliud principium; ergo si effectus celi est animatus, multo magis ipsum celum quia, secundum Augustinum, omne vivum est nobilius non vivo; similiter dicendum de plantis quia celum est causa earum.

[143-149]Respondeo. Ad hoc dicendum, primo quod, licet celum virtute propria non possit causare viventia, tamen <virtute> intelligentie a qua movetur potest, sicut <si> simpliciter haberet animam, ideo non oportet quod celum non est causa istorum per se nisi dispositive, disponendo materiam, sed immediate ille forme sunt a Deo sicut a causa efficiente.

14. Sed contra, quia omne vivum est nobilius formaliter non-vivo secundum Augustinum, IX *De Trinitate* cap. 4 et XII *Super Genesim* cap. 18 et 19; sed caelum, cum sit incorruptibile, est nobilius multis viventibus; ergo est vivens, et per consequens

15. Secundo sic: nullum non-vivum est causa alicuius vivi; sed caelum est causa multorum viventium, ut istorum animalium quae generantur per putrefactionem; ergo etc.

In questo caso, tuttavia, la somiglianza è riscontrabile solo nella struttura delle argomentazioni, e non è altrettanto rilevante come negli altri casi. È comunque tale da avvalorare l'identificazione dell'autore con Francesco d'Appignano. Mariani ha inoltre già accennato al rapporto fra la q. 9 e la

discussione presente nella q. 18 dello *Scriptum in Primum* di Francesco.

Quest'analisi del *Quodlibet*, così come edito da Mariani, permette di riconoscere in Francesco d'Appignano l'autore di tutta l'opera, eccezion fatta per le prime due questioni, che sono di Scoto. Perché allora il titolo precede quella che falsamente è detta questione 1? Una spiegazione può essere trovata nelle modalità con cui venivano apposti i titoli. In due casi, nel codice il titolo del testo si trova nel margine superiore in capitali: le *Questiones super libros Metaphysicorum Aristotelis* di Scoto (f. 2r) e il *Sententia libri Ethicorum* di Tommaso (151r). Il titolo del nostro *Quodlibet* è, invece, in una scrittura che si trova due volte nella sezione precedente - ossia nella sezione che va dal commento di Scoto al *Quodlibet*: in entrambi i casi ripropone un titolo che era presente nel testo (99r, 114r). Com'è dunque possibile che colui che catalogava il testo sapesse che il f. 125r avrebbe contenuto un'opera di Francesco? Non solo: come mai ha sbagliato la collocazione?